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ENACHI GANE 

Multiple intervenţii de plnă acum relevă interesul manifestat faţă de trecutul familiei 
Gane", Impllcit, trebuie notate lucrările despre spătarul Enacachl Gane - unul din literaţii 
proveniţi din această Iamlllc". Cercetărorii, anallztndu-I opera vpuhlicată postum, s-au oprit 
in mai mică măsură asupra vieţii autorului, fireşte, din lipsă de date. Citeva aspecte mai putin 
cunoscute a pus nu demult in circuit Ştefan S. Gorovei", menţionate şi in lucrarea Motioqraţia: 
oraşului Botoşani de Artur Gorovei+. In acest cadru, încercăm să prezentăm citeva repere 
principale din viaţa celui ce a fost poetul Enacachi Ganc, baztndu-ne atit pe ştirile edite, ctt 
şi pe "foaia de calităţi" a acestuia, existentă la Arhivele statului din Iaşi. 

Tatăl său, hanul Ioniţă Gane (decedat la 29 august 1829) s-a căsătorit prin 1775 cu Ecale- 
rina Buzne (decedată la 3 iulie 1840)5. Trăiau la Clumuleşti (ţinutul Suceava), la moşia care se 
pare că ajunsese In posesia familiei Gane prin căsătoria lui Miron Gane (tatăl lui 'Ioniţă) cu Maria 
Stroescu din Clmpulung, ce a primit-o ca zestre", Clucer prin 17957, Ionttă era la 1810 veI clucer 
şi se afla in slujba lsprăvnlclel Soroca", Nu ştim cind i s-a acordat rangul de ban; dar o statistică 
din 1822-1828 nl-I prezintă în acest rang şi avind ea proprietate o moşie in ;finutul Suceava", 
adică Clum uleştll. ,; 

Informaţiile documentare ne îngăduie să remarcăm la Ioniţă Gane 6 atitudine inatntetă 
faţă de cultură, prohată prin pregătirea ce-o asigură lui Enacachl şi fratelui său, Costach i. In 

1 Gh. Ghibănescu, Spiţa familiei Ganea, in "Ioan Neculce", Iasc, 3,1923, p. 139--164; 
C. Gane, Pe aripa vremei, Bucureşti, 1923,; Ern. Gane, Documente pentru familia Găneştilor de 
la ţinutul Orheiului, in "Arhivele Basarabiei", IX, 1937, p. 139-144 ; C. Gane, Ştiri noui despre 
Toaâer şi Gavril Gănescul, in "Arhiva românească", VIII, 1942,p. 197--246; IX, p. II, 1944, 
p. 397-417; Şt. S. Gorovel, Găneşiii şi Arbureşiti, In "Cercetări istorice", II, 1971 ,p. 14:1--'159. 

2 N. A. Ursu, Poetul moldovean Ienăcache Gane, in "Iaşulliterar", XII, nr. 3, 1961, p. 81- 
84; Istoria literaturii române, vol. II, Bucureşti, 1968, p. 224--- 226 ; Al Piru, Istoria literaturii 
I'Omcîne de la origini piuă la 1830, Bucureşti, 1977, p, 647--649; Diciionarul Iitcraturii române 
de la origini pitiă la 1.900, Bucureşti, 1979, p. 376---377. 

3 Ştefan S. Gorovei, Precizări, In "Cronica", V, nr. 39 (242) din 26.IX.1970, p. 11. 
4 Artur Gorovei, Monoqraţia oraşului Botoşani, Fălticeni, 1928, p. 384. 
5 C. Gane, Pe aripa vremei, p. 44, 49; "Ioan NecuIce", fasc. 3, 1923, p. 150. 
6 A. Gorovei, Contribuţii la istoria literară, in "Analele Academiei Române". ::\lern. Secţ. 

Lit., S. III, tom. VI, mem. 9, 19:33, p. 327; un Străescu a primit Ciumuleştii la 28 martie 
1707 (eL Catalogul dOCllmen/elor Tlloldolleneşti din Directia Arhivelor Centrale, voI. V, 1701-1720, 
Bucureşti, 1975, ur. 639, p. 1(6). 

7 A. Gorovei, Contribuţii ... , p. 325. 
8 R. Hosetti, Arhiva senatorilor din Chişinău şi ocupaţia rusească de la 1806-1812, voI. 

III, Bucureşti, 1909, p. 22. 
9 Arh. st. Iaşi, colecţia manuscrise, nI'. 1646, f. 9 v. 
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.acela, timp, reţinem şi o altă alitudine, comună boierimii, dovedită poate incidental Lotuşi: 
de oprimare a ţărănimii. Astfel, prin I7H7, săteni! din Boroaia (sat apropiat de Chunutoştij 
reclaruau intre alLele domnitorului Moldovei că din puţinul părn iut ce le rămăsese .aie-au luat 
şi dumnealui Ioniţă Gane o parti pi j um ăl.at.e" 10. 

Enacachi s-a născut in satul părlnţ.ilor, Clumuloşt}, la :30 noiembrie 178711. Era. se pare 
printre primii din cei şase 12 sau nouă copii ai banului Ionlţ ă (eeilalţ.i an fost: Cost acht-spătur, 
Mal.ei -- postclnlc, Dumilrn agil, Crrigore -- agil, Maria dlS\tol'ită Herrneziu, Agal la, 
SingliLkhia şi Sevast.ia -- eălugăriţe)I;. Aşadar, o farniJie destul de numcrousă ; problema 
zestrei fiind greu de soluţional, fetele au trebuil să ia drumul măuăsth-It. 

Cu toale problemele materiale el! care s-a Inf'run tat, Ioniţ.ă Galle a găsit totuşi resursele 
materiale pentru il plăti dascăli care să-i dea acasă lui Enaeaehi cunos l inţel« necesare de limha 
română şi să-I înveţe să vorbească alte două limbi la morJ{i pe atunci: greaca şi t rauceza!". Aj nns la virsta de 18 ani, Enacachi a primit o Sllljbii În cadrul Vistieriei păunnt.eştt. Era în anul 
JK05. A lucrat aici pînă în anul 1812, vara, căci la 12 iulie al nceluias! an, Cnejia .vloldovei i-a 
eliberat un atestat in acest sens!", Din 1812 şi pîn{l in 181'1 a fost "caznaeei" (casier) la departa- 
m enl.nl al doilea al "ob]asliei Basarabiei" in Urnplll"cxeelenfei sale domnului gubernator Sturdz a". 
Probabil că a depus sîrguinţ.ă în aceast.ă slujbă, căci li fost Înaintat eu "du" (rang) ele "guberskii 
secretar", după cum reZlllUi din atest atut nr.flGOO, din 11 decembrie 1814, eliberat de departa- 
mentul al doilea al ,.oblasliei" respective. Cu toată aprecierea de care s-a bucurat, a renunţat 
la perspectivele ce le avea, probabil neputînd suporta atmosfera ţaristă. şi a revenit la Iaşi. 
Aici şi-a reluat, în anul 181;'), slujba la vistieria ţăriI, pînă in anul 1821, activitate confirmată 
'ele "obştea boierească" din "capilalic" [6. 

La 25 ianuarie 1822 S-lI căsătorit eu Zolt.a Ciul'ea17, una din fiicele căminarului Tudorache 
Ci.nrea18• Ulterior, la 26 septembrie 1826, altă fiie;l ar ărntnnruluj, EcaLerillH, s-a căsătorit cu 
poetul C. Stmnali, iara treia, Elisaheta, şi-aurilt destinul cu Iordache VOll Virnav!". în acelas! 
au, 1 K22., la 16 decembrie, Ionlţ.ă Sandu Sturdza i-a acordat lui G.311e rangul de cămluar-''. În 
urma căsăturlel cu Zoiţ.a, noua f.amilie a primit moşia 1'et13 (81 Hllei, 55 prăjini)21 şi Ant1leşUF". 
I .. ull:naeachiaveasă-i dăruiască unchiul s{tlJ, spătarul i\iihalaehe Galle, hl15 augusl1825 pUl'tea 
lui de moşie din Cillmu!cşti23, uşurînd sarcina dif.icilă a lui Iouiţă impărti pămîntul 
ce·] avea la mulţimea .de .. copii. 

Cu tirnpul, familia lui Enacachi li numărat 12 copij34, din care au rlunas în viaţi! nouă25, 
adică trei băieţ.i şi şase lele (iancu, Mihnlacbi, Matei, Sevastia, !\astasica şi îJlc{\ alte ,j feLe care 
lll ,ljnus maici Ia mănăstirea Agapia: EIenco, Huxandra, Frol"ira şi Catinca86). 

în aceasl(\ perioadă, aflat la CiumuleşLi, Enaeachi a scris, JJÎnă Ia ,)0 aprilie 1825, CălâlorÎa 
hli Cupidon in pustiu, publielll abia în 18.50 de fratele, sfin Dimitrie Cane. Cu tot idUismul ce-l 
degtljă acest poem, trebuie să splll1ern că viaţa alltorulni n-a fost chiar aUt de lesnicioasă. Dovadă 

l<' DocluHeHle prioÎnd relaţiile agrare in lIeawl al XVIII-lea, voI. II, Moldova, Uucl1rcşti, 
196G, Ilr. (;49, p. fi51. 

11 Arh. st. Iaşi, Departamentul Dreptăţ.i.i, Tr. 1::l82, op. li5GO,dos. 840, f. 25(; v. 
12 A. Gorovci, Contribuţii.,., p. :328, 
la "Ioan Neclllce", fa se. 3, 192,l, p. 150. Dintre aceştia, Costa ehi s-a dovedil tin constant 

traducător, tip,lf'ind Între altele: A!Jatodes sau nâvaşe scrise din Roma şi dill Grccia de Mad. 
!iehler şi J\1andolio, tom. I-UI, Iaşi, Albina, 18,1:3; Principii filosofice, politice şi morale, de Vais, val. 1 II, Albina, 181(;, itele sau Ifioilrlea lui Nerol1, lmpâral al Romei, de Al. Dumas, 
voI. 1- II, Iaşi, Tipografia francezo-rom:lnă, 1859, ş.a. 

14 Arh. st. Iaşi, DepartamenWI Drept,î.iii, TI'. 1382, O]). 15fJO, dosar 840, f. 2;36 v. 15 Ibidem, f. 257. 
16 Ibidem. . 
17 C, C;ane, Pe aripa lJtemel, j). (H. 
IB Despre Tudorachi Ciurea vezi Vasile COstăchesc"n ,[storia oraşu.lui Fol/iecni, Fă]tieeni, HJ11, p. 1()(l. 
lHA. Gorovei, Conlribulii.,., p. 32:;, :3'lO. 
20 Gh. Ghibănescu, Surele şi itlJuade, voI. X, p. 2M. 
21 A. Gorovei, Contribuţii ... , p. 322. 
22 ArlI. şl. Iaşi, Comisia epitropiecaseă, TI". 171G, p. 1949, dosar'lE\9, 1'. 1(;2 v. 
21nloan N"ecu]ee", fase. :31 1923, p. 157. 
24 C. Gane, Of). cit., p. 64. 
251\rh, st. Iaşi, Comisia epitropiceasclL, Tr. 171G, op. 1949, dos. 169. 
24\ c. Gane. 0.0. cit., p. 6 8-· 70. 
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sînt unele procese pe care le are. Astfel, la 26 martie 1826, el, Împreună eu ftatele Săli Cost.aclie , 
se judecau cu mănăstirea Hişca pentru stăpinirea moşiei Ciumuleşti şi Calna27• Intre 18:3,3-01835 
arc procese pentru hotare de moşii cu un Morţnn2B• În fine, sora sa, mouahia Singtrltlchla, reclama 
la 18 septembrie 1811 că a făcut "multile cedri cu stărulnţ!" ca să-i restituie 5 000 lei"9 ce avea 
să-i dea de la :30 aprilie 18ilfj30. 

De IaI iulie 1826 şi pînă la 1 iulie 1827 a îndeplinit I uuctiu de ispravnic al tlnutululHoman , 
Flll1cţie in care a fost investit cu carte ele la Ioriită Sandu Sturdza>'. In acelaşi an, la 20 octom- 
brie, devine sp:ltar32, rang in care avea să rămînă pînă la sfîrşitul vieţii. 

Odată CII înfiinţarea judecătorilor în tară, Ci fost numit, de la data de 1 ianuarie 1832, 
judecător ("cilen) la ţinu Lui Succava-". Judecătoria s-a îl1fiint.at o lună mai tirziu, de la data 
ele :4 febrl1arie3. Avînd această funcţie, li plecat de la 18 aprilie 183:3 din Fălticeni, ajungtnd 
seara la Mălini. De aici avea să-I Însoţească cluccrul Iordache Dragoş pînă la punctul final al 
călătoriei, BroşLeni, drum in urma căruia, impresionat de cele văzute, avea să redacteze Cd- 
Lăioria tne la munte, editată de G11. T. Kirtleanu În allu11909. 

în tuncţlu respectivă a rămas pînă la 7 aprilie 18:34. De la aceeaşi dată şi plnă la 17 iuu!e 
1835 a. fost "prczidenL" al [udccătorlei prin ofisul !Departamentului drcptăţ.ii ne. 2.88\1. La data 
de 17 iunie 18:35 a fost eliberat din f'uncţte ; marea IogoIcţie aprcciindu-I "asir dia şi vrednicla 
eu care s-au purtat", el considerat necesar să-i aducă m ult.umiri , prin ol'is ul cu numărul 3557. 
La 15 octombrie 1836, prin decretul domnesc fir. 121 a fost numit preşedinte al trtbunalutu l 
Botoşanp5, funcţie pe care a indeplinit-o pînă la :.W august 18:183;;. 

Bolnav fiind, încearcă să se trateze cu ,.s:lrindarnri şi doftorii" cncltuind In ultima parte 
avie ţit 782 lei şi 10 parale?". Nu i-au ajutat prea mult căci, la 16 spre 17 februarie 1842 s·oa st.ins 
din viaţă la Botoşani 38. Aici a fost inmormtutat, la 17 februarie, eu toate onorurile, familia 
chelf.uind pentru aceasta 2 581 lei şi 10 parale?". Spătarul lăsase in urma sa !) orfani şi o avere 
estimată doar la 10 510 lei şi ."1 parnle-". Copleşită de griji. soţia sa Zolta trăia Ineă la 28 februarie 
18,H)u, sttuglndu-sc nu după mult timp. Trei dintre copii, Mal.e], Sevast.ia şi Nastasica, au fost 
crescut! de familia Vlrnav, Matei ajungînd în apogeul carierei sale prefect al Iaştlor!". 

Nereuşind să-şi IJu hUce scrierile în timpul vieţii, Enacachl Gane a rămas necunoscu t 
cititorilor contemporani. In acelaşi, timp ocuplnd doar modeste f uncţ.il publice, despre viaţa lui 
apar puţine ştiri, risipi le şi acelea prin documentele de epocă. Din toate, au rămas citeva repere, 
reţrnute fugitiv de istoria ltterară, 

l\ICOI.AE I)IMACI[[ 

Inlcresa nte şi 
>'Ieşti - N. Dimachi 

<i 
ample mărturii biografice despre Uliul din pionierii drarnarlllţ:giei rornâ- 
a prezentat în urmă cu două decenii S. Cioeuleseu", repere ţate, ulterior, . ! 

27 Catalogul documentelof de la Arhioele statulni, liacâu, 14:31--1848, irwen;ore arlliv/sUce, BucnreşU, 1971î, Il!". 797, p. Hi5. , 
28 Arll. sl. Iaşi, Secretariatul de Stat. dosar287. 
29 Ibidem, Isprăvnicia Suceava, Tr. Hl15, op. 1848, dosar (i!)G, f. 1. 
30 Ibidem, dosar 611, f. :l. 
'll Ibidem, Depal'tamentul Dreptăţii, TI'. 1:l82, op. 1550, dosar 840, f. 257. 
32 Ştefan S. Gorovei, Prcelulti, loc. cit. p. 11- 
33 Arll. sl. Iaşi. Departamentul Dreptăţiî, TI'. 1:382, op, 1560, dosar 840, f. 257. 
34 Gh. Ungureallll, ln/"iinţarea şi organizarea jlldecâlorilor in Moldo/Ja anul 1832, extras 

din "A.lluarul lieclllui şi şcolii comerciale supel"ioare ,,1\1. IZogă!nieealln" pe anii lH22-19:32", 
Iaşi, 1H:\2, p. 22. 

3. Ştdan S. Gorovei, PreciuIri, loc. cii., p.ll. Iordache Drag{) oru piLar la 182:) şi cluccr 
în >lMui 18:3:), Hun'inel cu acest rang anle 18'19 (Ibidcmj. 

:36 A. Go l'OV ei , MOllO!lrafia oraşului Botoşani, 1',\Hieeni, 1928, p. ,)8(L 
37 Arh. sL. Iaşi, Comisia epitropieească, TI'. 1 71fi, op.1949, dosar 1G!), f. l(j'l. 
30 Ibidem, r. 1. 
3 Ibidem, f. loci. 
40 ibidem, f 96. 
>ll Ibidem, L 18l. 
'l C. Gane, Pc aripa ofcmei, p. 68 .. !)iJ. 
1 "Viaţa rmnanească", XIII, 1960, nI". 12, p. lfiO, nota 1, p. lGl, nota 1-2; Ş. Ciocu- 

lescu, I/ariclâ!i crilicl, Bucureşti, 19(j6, p. 115 °"117. 

11 - Anuarul de lingvistica 211 

1 
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au rost preluate şi utilizate În diferite lucrări de sinlczi12. La aceste elemente de bază, deja cunoscu- 
te, intervenţia de faţă Îşi propnne să adauge uncle informaţii privitoare la coordonatele biografice 
ale autorului mentionat. 

S-a susţinut că familia Dimachi ar fi de origine greacă", deşi sint opinii care demonstrează 
că ar fi de origine română, antr oponlmicul provenind de la Dtma+, Se pare că şi in cazul de fap., 
ca şi în altele, frecvente in regimul fanarioL este vorba de greei care, venind şi stablllndu.se 
în principate, cu timpul s-au româniza t. 

Din investigaţiile documentare rezul l.ă că printre primii Dimachi cunoscuţt In Moldova 
se afla biv vei stolnlcul Constantin Dhnacht, căruia Grigore Ghlca îi poruncea la 1 august 1710 
s,l cerceteze moşia Bra nls tea din ţinutul Tecuci5• Ceva mai tîrziu, la 9 august 1777 trăia b lv 
vel aga Toma Dimachi, ce ocupa funcţia de serdar de Ol'hei şi era proprietarul Dlngenllor ", 
In acelaşi post era numit la 1 aprilie 178:1, în locul spătarului Iancu Hazu", Cît timp a rămas 
in funcţie nu se poate preciza, dar e cert că in vara anului 178:3 lşi exercită În continuare prero- 
gativele, căci, la 20 iunie era rînduit, împreună cu colegul său, cornlsul Constandin, să hutărniceas- 
că Balta8. Un Toma Diruachl era dragoman al flotei otomane pe la 1763·-171\6". S.a presupus 
că acesta a avut un fiu, Manolachi, ceuvea să ajungă vorntc şi care a fost tatăl sci-tltorulut-''. 
Din unele documente şi lucrări ar rezulta că în această perioadă a mai trăit un stolnlc Manolachi, 
căruia j s-a atribuit din grcşeală numele de Dimachi, ce s-a stins din viaţ{l inainte de 26 august 
17ll411. Mai plauzibil parc a fi aseendent al familiei aga Toma Dlmachl , de vreme ee in 1777 era 
deja stabilit În Moldova. Tatăl scriitorului, Manolachl, a avut o soră, lIeana, căsătorită cu 
Lascarache Boset şi decedată în anul 177512• 

Căsătortndu-se, prin 1776, eu Hălaşa, Ilica vlstierulul Neculai Roset, Manolachi Dimachi 
a intrat In posesia unel importante averi'3eare, împreună cu splritu-I Întreprinzător, i-a permis 
să facă o deosebită. carieră politică, reuşind să dobîndească la intervale relativ scurte de timp 
rangurt tot mal inalte şi totodată să ocupe funcţii dintre cele mai importante. Jitniccr la 14 
iulie 1776, era stolnic la 9 august 177714, la 8 mai 178!J era agtt15, iar la 16 octombrie 17112 sern na 
ca spătur!". Sorgintea acestei continui ascenslunl s-a aflat în două întîmplări. Prin 1766 67 cei 

2Ş. Cioculescu, Nicolae Di maclii, in istoria literaturii române, 1968, Bucureşti, voI. II, 
pag. 210-215; Al. Piru , Istoria Iiteraturii române de la origini pînă la 1830, Bucureşti, 1977, 
p. 6:.33- .6:1\1; Dici ionaru! literaturii române de la origini piuă la 1900, Bucureşti, 197\l, 
p, 278-27ll. 

a Costandin Sion, Arhotuloloqiu Moldonei., Bucureşti, 1\173, p. 75. 
• Gh. Bezvicoui, Boierimea kIoldovci dintre Pl'l11 şi Nistru, voI. II, Bucureşti, 194:3, 

p. :12. 
5 Constantin Solomon şi C. A. Stoide, J)ocllInI:nle tecucCIle, sec. XVII-XIX, Blrlad, 

1938, voI. I. 
6 Aurcl V. Sava, Documente privitoare la tîrgUl şi tinl1iu! Orlzei, Bucureşti, 19H, p. XLIL 

Biblioleca Academiei H. S. Homflnia, Documente, LXXXVI-172. 
8 Ioan C. FiliUi, l1rhiva Gheorghe Grigore Cantawzino, Bucureşti, lll19, p. 2(\0. 
9 Aurel V. Sava, op. cii., p. 2ll8-·-29ll. 
10 .. Viaja românească", loc. cii.: Ş. Cioculescu, VarietăJi critice, 1\.Hl6, p. 115-117. I'; 

pu!.in convingătoare ipoteza că dragol11anul Toma a fost tatăl lui Manolachi Intrucit, prin flll1C- 
ţ.ia ce-o ocupa î.n intervalul 17();j--1766, nu se găsea în Moldova; ori sora lui Manolachi, Ileana 
prin 1766-- 07 era deja căsMorilă şi avea 2 copii. Aceasta conduce la concluzia că părinţii ci 
sc stabiliseră în 'Vfoldova înainte de 1766. 

11 Se pare că un slolnic Manolaehi a fost luat drept M3nolachi Dimachi, creîndu-se o 
confuzie. Astfel apare ca vornic de Botoşani la 12 noiembrie 1765 stolnic Manolacl1i Dimachi, 
la 14 august 1775 acelaşi, ca biv veI jitnic:er, clar din nou stolnic, la 9 od. 1777 (ArInr GOfO' 
vei, ]tlo!lograj'ia oraşului Botoşani, FăIUccni, 1928, p. 185 ; N. Iorga, Stlldii şi documente, voI. V, 
p. 4J8 ; voI VII, p. 126, 135) Acel stolnic era "răpausaL" anle 26 aug. 1794 (ibidem, VII, p. 1:35). 

1" H. Hosetti, Nole gcncillogir:e şi biografice despre familiile 'Blllmşi ,i ]{osefti, În "Ana- 
lele Academiei Homl1ne". Mem. Seeţ. ist., S. II, tom XXVIII, 1906, p. 485-486; id., Cronica 
BO/lOti/Jll!ui, Bucureşti, 1ll05, p. !J(); HaduHosetti, Familia Rosetti, voI. r, Bucureşti, 1938, 
p. 101. 

13 Şerban Cioculescu, Varidâ!i critice, p. 115. 
14 Gh. Ghihllnescu, Surele şi iwoi1dc, voI. XX V, p. 6\), gg ; N. Iorga, Studii şi docllmenle, 

yol. VII, p. 126. 
15 Biblioteca Academiei .H. S. HOllli\nia, Documente, CCLXXIII-IOO. 
1" Documente pFiuine! reia! ii[e agrare în veacul al XVII [-lea, /JoI. II, 111 o/doua, Buel! .. 

re ti, 1966, p. 591. 
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doi nepoţi ai să], copiii lui Lascăr Roset, Zoc şi Hăducanu, au fosl răpiţi de nişte ţ.igani, duşi 
la un negustor din Tg. Secuesc (Kezdi Vâsârhel y) şi sechestrul! pentru o datorie de 600 lei. După 
ee Lascăr a procurat suma respectivă, Mannlachl s-a dus la negustor, aductndu-i curnnatulut 
pruncit in doi desagl. în 1775 murind Lascăr Roset şi soţia sa Ileana, Mano Iachl, deşi se pare 
că era hurlac, a luat 8-0 crească pc ZOCI7, fără a bănui că aceasta avea să devină doamna Alexandru 
C. Moruzi. Graţie cleei uepont el sale a avut acces 1:1 f uncţii importante. In oct.oruhrre 1777 era 
vornic de Botoşant'". în august 1785, era, împreună cu Neculal Hoset, socrul său, ispravnic 
de Baeău19• Anul următor era vornlc de Botoşani alăturl de biv vel medelnicerul Nlco!a! Aslan, 
Iuncţ!c ce-o deţinea şi In 25 Ianuarie 1787",°. în t impu 1 războiului ruse-a ustro-Lurc din 1787 --17il2 
a reuşit să cîştige încrederea habsburgilor, fiind numit ispravnic de Neam ţ cu o leafă de 2 4(J() 
plaştrt anual-". în anul 1789 a primit o slujbă la agie, pentru care la 11 aprilie i se elibera lI11 
certificat de către ruşi, menţtonlndn-se "osînda şi rivna" depusă In îndeplinirea sarclnllor tncre .. 
dinţatezz. în acelaş an, la 18 mai, rnşti Îi scuteau de rechlzfţli satul său Căcăceni (azi Dlmnch en l) 
atit pentru modul În care şi-a Indepllrilt slujba, cît şi pentru rivna arătalll23• Se contura încă 
de pc atunci atitudinea sa potltlcă, În care avea să dovedească consecvenţă şi pc care avea 8-0 
Ira nsmită drept moştenire Iiulul său Neculal. 

La 28 iulie 1791 C1'a ispravnic de Neamţ24, ca în anul următor, In august, s(\ fie ispravnic. 
de laşi avînd coleg pe Manolacht Balş25. Să adăugăm că, lot in acelaşi an, domnttoruj It răsplă tea 
zelul donlndu-I 21 de sălaşe de ţiganF6. Doi ani mai tîrziu, În 1794, ca mare spătar, se afla în 
sfatul domnesc al lui Mihai Constantin SUI:u27, iar în decembrie 1792 îndeplinea funcţia de isprav- 
nic de Soroca-", funcţie deţinută şi la 24 mai 1799"". După pacea de la laşi a continuat să aducă 
servieii ţarlsmulut, fapt pentru care, In 17()7, consulul rus 1. 1. Severin a socotit necesar să-I 
răsplătească prin cadourt valorînd 180 flurillpo. 

III alluI180:3, prin hrlsovul din 1 ianuarie al lui Alexandru Moruzi, s-a tuflln ţat o nouă 
instituţie, vornlcla de obşte, special pentru Man olachi Dlmachl, care il fost investit În f'ruutea 
ci. In aprilie 1810 era rinduit În acelaş post de eiitre cneazul Ipsilantpl. Din 11 octombrie 1809 
pînă în august 1811 este menţionat în documente 1n calitate de serdar de Orhei'l2, o specificare 
mai completă, din 1810 prezentîndncl ca vornlc de Tara de sus şi concomitent "în slujba dregă- 
toriei de 0I'hoi"33. Ajuns plnă la rang de vOl'nie34, ÎI11820 era încă în viaţă35, stingîndu-se prohab il 
prin 182336• 

Cunoaştem cu certitudine pc linii din urmaşii s<li : Iordachi "sin vornic'Vlanolachi Dimaehi" 
care la 21 aprilie 1833 era comis-boier "din clnstll al il-lea cu liduli domneşti", l'\ieo!ae, "vornic 

17 H .. Hosetti, Note gemalogice ... , p. 487; C. Gane, Trecute vicii de doa.Îllle şi domniţe, 
vo1. II, Iaşi, 1972, p. 330---:3:35. 

18 N. Iorga, op. cit., vo1. VII, p. 126. 
19 Arh. SI. Iaşi, Documente, paehet 406/69 . 
• 0 Biblioteca Academiei H. S. HOll1ânia, DOGmllcnte, 157·-- CCL::\;III, 82--·LIX. 
l "Hevista istorică română", IX, 1 ()39, p. 281. i 
22 Biblioteca Academiei n, S. Homânia, DoeumenLe, CCl.XXIII \18. 
23 Ibidem, CCLXXII [- 100. 
H Ibidem, IV IL 
2', ibidem, 139 --- 6l. 
26 Ibidem, CCCXXIII--13. 
27 ArII. St. Iaşi, Documente, pachel 402/2:3. 
28 Documente privind istoria României, Col. Ei/doJ:;11 de lIurmuzaclli, serie 110llii, BllCU- 

r!'.şLi, voI. 1, p. 627. 
20 Visarion Pniu, ş.a., Docllmente din Basarabia, ChişilJilu, 1928, jJ. 120. 
30 Documente prilJind is{oria României, col. cii., voI. IV. p. 113. 
:n 1. Biann, Catalogul manuscriplelOF româneşti, tom 1, Bucureşti, 1907, p. 4, 214 ; "Arhi- 

vele Basarabiei", an. V, nI'. 3, 19:13, p. 23(); Jndrllmiitor în ArhilJele statului din laşi, vo!. lfl, 
Bucureşti, 1 ()59, p. 17. 

32 Al/re! V. Sava, DowllIcn/e privitoare la tirgul şi tinutul Orltl'i, Bucureşti, 1944, p. LI\' 
4:J6, 4<19, 461 45:l. 

33 H. Hosetti, Arhiva senatorilor din Chişil1<lu exlr. d.in "Analele Acadnnici rom;îne" 
MCIll. Seci. ist., S. lI, tom XXXII, 190!)·-Hll0, Il. 57. 

:;4 Gh. Bezviconi, op. cit., vo1. J, p. 79. 
36 Artnr Gorovei, Of!. cit., p. 7(), 118 
M Al. Pinl, op. cii., p. 633. 
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4. p. 181, 187---189, .llr. 
iZlioade, voI. X VII, p. 18l. 
Homâniei, Râscoilia din U,?/, Bucllreşti, l\l5\1, voi. 1, 

de Tara de gios" --- boier "daslII I-iu cu caîtaue", şi Nastusica, aceasta căsiitoril:'i cu postelnicul 
Petrache Virna V37 . 

Menţiunlle documentare, contradictorii, nu permit .stabi lirca cu ccrtltudine a datei naşterii 
lui Nicolae Dirnach i. Astfel, la decesul său, intimplat la 16 octombrie 1836 orele 3 H.Ul., s-a esttmat 
In Invltaţia de participare la ceremonia înhumării, că defunctul era în etate de 60 de aupi (de 
unde ar rezulta că s-a născut în anul J 776). Pe de altă parte, în actul de deces e consemnată 
virsta de 63 ele ania• (Inseamuă că ş-a născut in anul 177cj). Apeltnd la datele biografice ale fratelui 
său Iordachl, aflăm că acesta s-a stins din viaţ.ă la 15 noiembrie 1865, avind 95 de l\lli40 (deci 
s-ar fi născut in anul 1770). Evident, in această faz,- a investigaţiilor, deocamdată nu se pol. 
desprinde concluzii definitive, fiind necesară deplsl.arca de noi dale documentare. 

în anul 180,l Nicolae Dimachi era cărninar+", in 1810 vei eămiIl!ll·42. De la J iulie 1809 
piuă la 15 august acelaşi an, cînd sa îmboluiivil,a fost ispravnic de Neamţ43, iar din septembrie- 
noiembrie 1809. a fost staroste de PuLna44• In anul 1811, fiind Ispravnic de Suceava şi organizînd 
un sistem perfectionat de a culege informaţii, divulga prcparatlvcle ele război ale Habsburgilor 
în Bucovina=. La 3 aprilie 1816 semna ca bivvel spătar+", iar in 1821 era vornlcs", rang In care 
a rămas piuă la sfîrşitul vi et.ii. 

Căsătorit în 1815 eu Profhlta Miclescu, În 1816 dispunea de o avere Inscnmată : sutele 
GngeşLi şi Lleştl (ţin. Fălciu), Crasuaieuca (ţin. Botoşani) şi Mîndreşti (tin. Vasllli)lB. Numai 
Crasnaleuca, spre exemplu, a valorat 12.000 galbeni, cînd, la 1 (j decembrie 1839, soţ.ia sa a 
vindut-o lui Nicolae Vîrgolan+". 

Preocupările sale literare, Indcosehi din primul deceniu al secolului al XIX-lea, s-au 
materializat în Comedie banului Constandi n Conta cc-i zic Cătnijan şi caoalcr Cucoş, --- în colabora- 
re cu C. Conachl şi Dumitrache Beldim an, apoi Sţului (ami/iei, O adunare a tt ii CIlCOCllW ş.a.50. 

Dincolo de îmleleLnicirile literare care, se ştie, la vremea respectivă nu constituiau o 
sursă de venituri, trebuie menţionate înclinaţiile sale spre afaceri, Întîlnite dealtfel şi la burghe- 
zia in formare. Astfel, prin 1811 era contracclu al mcnzflurilor (poşta cu cai), dup,'l cum reiese 
din 9 iunie, cînd inmma lui N. Hrlsoverghl şi Dinu Negi'uţi suma ele 15.000 lei51. 

O nouă arendă a poştelur52 pe o perioadă de trei ani, Inceplnd de la 1 iulie 1817 şi încheia tă 
In 1820, s.-a soldat cu un răsunător eşec. Parteneri la această lamentabilă afacere au fost: hat- 
manul V. Hoset, vornicul Mihail Sturdza viitorul domnitor (între 1831-184!J), vornicul 
Neculal Dlmachi, hanul Mlhalachi, paharnicul Dinu Negruţi53, spăLarul Petrachi Cnzilllir şi 
un Hristea, decedat Între timp. Paguba totală ce .trebuie suportată .ele aceştia, ce se acumnlasc 
intre 1817--1820 (deci Inainte de Eterie) s-a ridicat la suma de l-U.4371el şi.29 parale. Hecupe- 
rarea banilor respectivi urma să se realizeze astfel: urrnaşii decedatulni HrIstea să achi1 e 
54:\2 lei şi 15 parale, spălaTul PelrachiCazimir să contrihuie cu 41.401 lei şi 27 pat'ale, lntrudt 

37 "Analele parlamentarc ale Hornâllicl", tom IV, p. 2, Bucureşti, 18D!, p. 5:n,S,i, 
Arlu!' Gorovei, Of!. cit., p. 144. 

38 "Hevisla istorică", an II, 1916, m. ,3 6, p, ,îll. 
39 Ar11. St. Iaşi, colecţia de stare civiHi, bi5. Sf. Spiridon, acl. 1:\, elin 17 nct. 18%. 
40 Ibidem, mitrica bis. SI. Voievozi (Roşea) <lct, f1f. 1:129. 
41 "Uricarnl" voI VII, p. 379. 
42 IL Jlosetti, -'.4-rhiva senatorilor ... , p. 59. 
4" "Arhivele Basarabiei", VI, HJ34, nr. 1, p. 10l) . 
• 4 [bidem, p. 107. 
45 lbidenz, an. VII, 1935, :3 
46 Gh. GhibăneSCUt Sutele şi 
47 Documente privind istoria 

p. 42!l, voI. II, p. 3:3. 
48 Corndin Istrati, Condica visleriei Aloldooei din anul 181(;, supliment la "Auu<lm 1 

IlIStitutlllui ele islorie şi arheologie "i\.. D. Xenopo!", Iaşi, 1979, p. 7:\, 84, 92, \17. 
49 C. C. Giurescu, Gontriba/iuni la studiul originilof şi dezvoltârii bt!T!Jhetici române pinâ 

la 1848, Bucureşti, 1\l72, p. 178. 
50 Isloria leatrului în Romdnia, voI. r, Bucureşti, 1965, p. 111i, 252, 25;, ; Ş. Cioculescu, 

N. Dimacbi, în Istoria litera/urii romane, p. 21:1-215. 
51 C. C. Giurescu, op. cit., p. 176, nota '18. 
52 Despre organizarea poştei la acea vreme vezi detalii la C. N. Mineseu, Istoria po,te- 

lor românc, BucureştI, 1!J16. 
53 Despre demer,urile făcute ca acesta să-şi achite datoriile vezi Liviu Leonte, Constan- 

tin iVegrm.-:i, Bucureşti, 1 !J80, p. 20--22, 
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deţinea trei părţ i, iar toti ceilalţi, trebuiau Sil achite fiecare cîte 13.000 lei şi 19 paralel<. în 
această situaţie Dtmachi s-a văzut nevoit să împrumute la 7 septembrie 1820, de la Iratele său 
Iordachi .suma de 8000 lei, cu o dobîndă .de 12 % pe an, dobîndă legală a vremii55• Se pare că 
şi alte afaceri la care s-a angajat nu -au adus succesul scontat, dimpotrivă, a fost pus în situa pa 
de a nu-şi putea achita la timp unclcdatoril. Departamentul prtnclnilor străine s-a văzut nevoit 
să-I sorn eze In mai multe rind mi, la 15 martie 1.827, apoi la 9 mai acelaşi an şi la 20 mai 1828, 
pentru a restitui supusulul englez Ioan 'Conofnchl suma de 10,000 lei. Peste un an, la 24 iunie 
1829, acelaşi orgilllism intervenea să rcstitule de astă daHt suma de 15.000 lei altui străln. Splru 
1I1iele56, 

Dintre îndeletnkiriJe sale din această parte a vieţii trebuie amintită Însărcinarea prlmită 
Îl! 1828, de a asigura aprovizionarea trupelor ţariste în limrtul Suceava, în care scop. la 11 
august, se adresa Ispravnlculul ţinutului să procure provlautul şi cele necesare.. La 18 august 
acelaşi an, se adresa, eu Ull scop slmilar, ispravnicului ţinutului Botoşanl'". Cu toate 'dificnItăţ.ile 
prin care a trecut ţara In perioada respectivă, N. Dimachi a rămas un consecvent filoţal'ist. 
Astfel, la 22 u pril ie 1822, era la Chişinău "cu tararul vornlcului Hoznovanu", alături de C. Ca- 
targlu, Mlclescu. Grigol'e Ghica şi alţ.i Itloruşi, 'solicitînd investirea lui HOZ110Vanll ca domn al l'v101- 
dovels8, dar inlrigih, lor il-au avut sorţi de Izhindă. în anul 1829 a.elaborat un proiect de organi- 
zare a Moldovei, pe care l-a trimis t'urţiilarisle51'. Tol In1829 a fost cooptat in Divanul judecă- 
t oresc al Moldovei, alături de 'Tomiţă Palado şi Gheorghe Herrn eztu , după cum reiese dintr-un 
document din 10 Iullc?". în anul nrmător. opcrludu-seunele modlfjcări, avea colegi pe I. Gre- 
cea nu şi voruicul Beldimanfl1• In organismul respectiv se găsea şi 111 anul 18326'" pentru ca in anu l 
18:15 s:1 !'ie cooptat In Divanul \lo)illll:SCtS. 

Nicolae Dimuchi a avut trei Iilce : Cattnca, căsătorltă cu Ghcorghe-Beldlman şi apoi ClI To dc- 
riţ.{t Balş, Heurieta, căsătorită cu Lascarache Bogdan, şi Elena, căsâtoril.ă cu unul din fiii cănuna- 
rului Panaite J)OCHllG4. Dacă ipoteza că legătura amoroasă dintre Catinca şi poetul Hrlsovergh i 
al' fi contribuit la decesul prematur al acestuia şi la divorţul ei de Bcldiman e infirmată de 
unele opinii, fiind d.iseutabWî, e cert ciîacesta a primit pensie, dupii 80lţul ei, T. Balş, cîte 2 000 
galbenialluul, IJaniec erau dcdllşi din IribtJtul ţării lJlll:1Ia proclamarea il1dependcnl:eiG5. 

La 17 octombrie 1836 ccl care s-a llU!l1it M. Dimachi poet i UDul din primii noştri 
dramaturgi -- a fosl Imnol'mintal .ln cin)itIrul hiser-ieii SI. Spiridon din Iaşi6tl• Viaţa sa, din 
care am incercat li pnzenta cîteva crÎmpcie bazate .pe menţiunile documentare destul de risi- 
pite, are llumitol'ul eomun al daseiboiereşti aflată In apropierea unui amurg inepitabiL 

54 "Ioan Neculee", rase. 5, 1925,[>. 306·-:107, Evident, neachitarea la timp fi datoriei, 
făcea ca aceasta, Ur1lWl'C a dobinzilOr mari,. să spol'('asc In mod cOllsiderabil./Astfel, Negruzzi 
trebuia s:1 plAteasc.:1 la 17 decembrie 1830 suma de 1!lOOO lei. Dacă Intre tinip nn se modiIi- 
easeră cotelc-piirp de contribuţie stabilite In .1820, inseamniî di 1n zece ani datoria lui Diuu 
Negruţi sporisc ClI ;') 199 lei şi 51 parale (apud Liviu Lcoute, op. cit" p. 2J), 

55 C. C. Giurcscu, op. cit,,!>, 189, nota 6. 
56 Ibidem, p, 211, 21:3, 
57 G11, lJngureanu, Eminescu În docwncnlc de familie, Bucureşti, 1978, p. 14 .1. 6, 
M Documente privind istoria JlOlJHlniei, Răscoala din 1821, voI. III, 1960, p. 90, 
S" Gh. Ungureanu, op, cit" pc 16. 
no Gh. Ghib:lnesell, Surele şi izv()adl,,'ol. XIII, p, 81. 
Gl Ibidem, voI. XVII, p. 171. 
2 "Albina romfmeasc{t", IV, 18:32, p, 41, 45; Eudoxiu de HUl'llHizac11i, Dommente pri- 

I,Uoarr la istoria HomâniloJ', voI. XXI, p. 445. 
63 Ibidem, p, 598; "Buletin, foaie oficială", III, 1835, nr. 31, p, 116, 
'4 C. Sion, op, cit. p, 75; H; Hosetti, Amintiri din copilărie, Bucureşti, 1925, p, 65, 

Fără a insista asupra membrilor familiei sale, consemnăm totuşi că Profira Dimachi era tn 
viaţă In 1845, iar fha sa, Elena Docan mai trăia pela 1910 ("Ioan Neeulc.c", lase. 4, 1924,. 
p. 2:3(;-237, 239; lase. 9, partea a Il-a, 19:1:1, p. 227). 

65 R. Rosetti, Amintiri, p. 84; 218-219, 
64 1\.rl1. 5t. Iaşi, col, cit. 
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MATEI MILO 

8 

Hetlescoperi t şi prezentat specialiştilor de 1. Tanoviceanu 1n anul 18981, asupra vieţ li 
sale revenind mai apoi cu substanţiale date biografice Art ur Gorovei-, poetul Matei Milo îşi 
ocupă locul meritat in lucrările de sinteză editate In ultimii ani", Dar, chiar dacă principalele 
aspecte ale vieţii şi operei sale sint îndeobşte cunoscute, mai sînt posibile intervenţii -- In fond, 
orice subiect nu e niciodată complet epuizat menite să descifreze noi sensuri, să adauge noi 
interpretări ale operei sau să releve aşa cum Incorcărn acum - momente mai puţin cunos- 
cute din viaţa scriitorului. 

Ocuplndu-se de familia Milo, Octav Geor-ge Lccca, In urma cercetărilor efectuate, opina 
că aceasta era de origine franceză (Mi l lot.) şi că s-a stabilit in Moldova In veacul al XVIII-Iea4 
asceudentul fiind un Toma Mil05. Accidental in Moldova este semnalat un Milo ce era "grec 
tartgrădean'' pe la 15(\0, cind Lăpuşneanu a făcut vameş dc Hotin pe un Andrei Damilo (De 
Milo) - un lmprumutător de-al săuG• în secolul al XVIII-lea, prin 17,10 şi 1741, in nişte 
rapoarte..« menţionat Intre alţii "boiaro Matteo Millo cattollco" 7, de unde Intelegem că acesta 
nu putea fi grec-- datorită rcligici,-- ci mal degrabă francez. Acclaşl, numit lnsă .\fatei 
George Miile, era, tn 1740, "Aulae rnareschalleus" (mareşalul curţii) principelui Ghlca". La 
25 iulie 1747 Grigore Ghlca saluta pc domnul Millo de origine franceză", iar în 1749 e menţio- 
nat iarăşi, de data aceasta fără nlcl un dubiu privind originea, "boiaro di origine Irancese Mattso 
Giorgio Miile" 10. Toate aceste mărturii documentare demonstrează indubitabil originea fran- 
ceză a familiei Milo. Dată fiind frecvenţa pronumelui Matei la familia Milo, putem presupune 
că această prererlnţă nu era tnthnplătoare, el era în amintirea celui dintîi Milo stabilit în Mol- 
dova - acel Matei Milo cunoscut la 17'1011• 

Tată l poetului a fost Enacachl Mllo-''. ştim că a mai avut un frate, menţionat in co- 
respondenţa sa dlplomat.lcă!". S-ar putea să fie căpitanul Iordache Milo, atestat documentar 
pe la 176014• Despre Enacachl, cronlcarul E. Kogălnlceanu afirma de asemenea, şi nu fără 

1 1. 'I'anoviceanu, Un poei moldooean. din veacul XVIII: Matei lvIilo, In "Analele Aca- 
dcmiei române". Mem. Secţ. !it., s. II, tom XX, 1898,p. 1-25. 

2 Artur Gorovei, Artistul Matei Milo (însemnări biografice), in "Analele Academiei 
române". Mem,.Secţ. iu., s. III, tom VI, 1932, p. 155-164. 

3 Istoria literaturii române, voI.. II, Bucureşti, 1968, p. 177--180 ; Al. Plru , Is/(yia lite- 
ratur ii române de la origini piuă la 1830, Bucureşti, 1977, p. (;14-- (;17. O prezentare compe- 
tentă, recent, In D icilonurul Literaturii romane de la origini pînă la 1,900, Bucureşti, 1979, p , 571 . 

4 Octav George Lecca, Genealoqia a 100 de case din:rara Românească şi Moldona, Bucu- 
reşti, 1911, p. 92 (nota). 

5 l dem, Familiile boereşti române, istoric şi genealogie, Bucureşti, 1899, p. 558. 
6 N. Iorga, Studii şi documente, voI. XXIV, Vălcuii de Mliute, 1912, p. 45. 
7 ,.Diplomatarium italicum", 1, ]toma, 1925, p.9, 1()2. 

Ibidem, p. 59, nota 1 ; voI. IV, Homa, 1940, p. 65. 
Hurrnuzaki,Supl. 1, voI. I, p. 592. 

)Q "Diplomatariulll italicum",. 1, p. 80 81. 
U Cei patrn Matei Milo cunoscLtţi In secolele al XVIII-lea şi al XIX-lea an fost: Jvlatei 

George Milo, poetul Matei Milo, nepotul său adorulşi un alt Matei, sesizat aUt de Aurel V. 
Sava, DOC1lmentc pulnene, voI. r, Focşani, 1929, p. 200, cit şi de Ai·tnr Gorovei, op. cit., p. 1(;4, 
nota 1. Spre a IlU fi eonfundat cu ceilalţi, prezen1.ămcîtcva date despre eL Era înălţat 5pătar 
la 18 februarie 1823 (eL Gh. Ghibăllescu, Surele şi iZlJoade,vo!. X, p. 2(8). în 18 decembrie 
1827 era epistal logofcţiei al 2-1ca (ibidem; Catalogul documentelor de la luhi.vele statulu i Bacâu 
(1424--1848). [noenlare arlzivisfice, j)llc·urc.şLi, 1976,. fi. 265, nI'. 1,108, :l,II0 (In allul 1828). 
Spătar era şi-n 1833 ("Anal(le parl8menlarc ale Homânicî", torn IV partea Il-a, Bucureşti, 
lii9J, p. 5,10). , 

12 Nu trebuie confundat cu aH Enacachi (Enllcl!i) MUu, ce era fiu! Ecaterinei, fata 
mede!nlceruilli Pascal Tudori şi al unui Mtlu (ef. Amcl V. Sava, op. cit., p. 87, 2(0). 

13 N. Iorga, Doellmente privitoare la familia Gallimr1chi, voL II, Bucureşti, 1903, p. 321, 
32:), 33(;, :342, 347. 

14 Idem, Studii şi doeumen/e, voL XXII, p. 113. La 1774 postelnicul . Iordache Milo 
avea 15 scntelnici in Soloneţ (ţin. Slleeava) (cI. ]k[oldova In epoca {cudalisnwhri, Chişinău, 1975, 
voI. II, partea I-a, p. 341). Acesta nUjlllLea fi [ÎllIEriacachi, numit tot Iordaeh i, ce era ahia 
în 1787 biv Îl'eli logofăt şi vechiI al taLălui său (Biblioteca Academiei Il. S. România, Docu- 
mente. CLXXXIX--188). 
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temei, că-i "frîne" 15. La 1761, ca slaroste de Cernăuţi, Iut.llnind u-se cu Hllggero Gillseppc Bo s- 
covith, îşi susţinea In fond total dezinteresat de vreme ee grecii erau la putere _. ele ase- 
menea originea f'rancez ă'", idee Întărită şi la 17(j1'7. Enacachi s-a născut la 21 ianuarie 1725 
şi, de la vîrsta de 29 de ani, adică din 175'Î, cu unele Intormit.snţe pînă în 1762, a fost stiu'os- 
te de Cern{nlţi18• Prin iulie 1762 a fost scos din funcţie la intervenţia casf.elunoi de Cracovia, 
.of ensat ă de purtarea sa!". Dacă la 2·1 august 1757 semna ca biv vel paharnic-", în septembrie 
1763 era avansat spătar'", deşi un document- sinteză din dccembrte 176:1 Il prezintă han"". 
In vara a nu lul 1764 dispunea de 20 scutelnlci'", iar la 13 august 1765 semna biv vei spălar". 

in două rinduri Enacachi a Indeplinit mislunl diplomatice. Prima oară, în martie 176:1 
a Ios l trimis la Marele cartier general al Poloniei, ca delegat al Moldovei, In coarta dintre poloni 
şi tătari, ductndu-sa lncărcat vde daruri scumpe-". La 23 mai 176:i se găsea la Bialystok, de 
unde seria că hanul a acceptat propunerile Polonlei?". La :i august a plecat la Cameniţa CU con- 
sulul francez din Crimeia, Fornetty, pentru a încheia t.ratat.lvele-". Acestea se Incneiaseră la 
6 septembrie, cînd Milo consemna satisfacţia ambelor părţi şi mai ales pe a sa, întruclt, drept 
răsplată fusese făcut spătar?". în fine, la 12 septembrie 1763, Milo se găsea la Iaşi29• 

Cealaltă misiune eliplomatică a îndeplinit-o in 1769--1770, cînd in Moldova ocupati! 
<le trupele ţariste, locuitorii an fost forţaţi să jure in biserici credinţă Ecatertnei a II-a. În final 
trebuia trimisă o solie la curtea ţaristă spre a prezenta. omagiul de credinţă. Dacă în Ţara 
Românească numeroşi boieri ref uzaseră să colaboreze cu ocupanţii, rerugtlndu-se la Braşov-", 
'şi pentru Moldova a fost dificil S8. se alcăt utască dcput.ăţla respectivă, compusă în cele din ur- 
mă din preoti de orientare filorusă, episcopul Inochcnl.le al Huşilor, arhtmandrltut Vartolomeu 
Măzâreanu de la Solca , egumsnul Bcnedlct de la Moldnvlţa, logofătul Pal adi -- ce a murit 
pe drum şi Enacachl Milo. Plecată la 26 noiembrie 1769, solia a fost primită de ţarină la 
:28 martie 1770, ca, la 22 iulie 1770 să pornească spre patrie31. în ce măsură Enaeaehi a re- 
.zistat presiunilor şi adem onlrllor ţariste e greu de spus. Faptul cu" omagiul moldovean, spre 
deosebire de cel al Ţării Roruâneşt i, mai are tol.uşi urme sesizabile de demnitate naţională s-ar 
putea datora lui şi In mai mică măsură celorlalţi membri ai solid care, orbită de bigotism, nu 
înţelegea decit să se bucure că fuseseră alungaţi .,păgînii'", fără a se gindi ce destin va avea 
.ţara32• 

15M. Kogălniceanu, Cronicile României sali Ieto pisetcle Moldonei şi Valabiei, ed. a Il-a, 
vo l, i n, Bucureşti, 1874, p. 246. 

16 R. G. Boscovich, Gior nale di tiu via(Jgio da Constanlino pol i in Polonia, Bassano , 1784. 
'In "Uriearul". vol XXIV.. i 

17 N. Iorga, Acte şi. fragmente ClI privire la istoria românilor, Bucureşti, ;to!. 1, 1895, 
p. 380: "Nahmes Demille ein Fralltzose und crcatuf hesigen frantzosischcn : A;mbassadeurs" 

18 Tcodo!' Bălan, DocumeJlte bucO/Jillene, voI. V, Cernăuţi, 1932, p. 102', 111, 124, 173, 
182, 181l, 212, 215, vol. VI, p. 26, 4\J, 57. 

19 N. Iorga, Docllmenlc privitoare la familia Callimac!d, voI. II, p. X)ţXV, 294. 
20 Teoc!or Bălan, op. cit., voI. V, p. In. Acelaşi rang şi-n 1760 (cI. N. Iorga, Studii şi 

docwllenlc, vol. XXII, p. 113, 2(1), 
21 Telem. Documente privitoare la familia Callimachi, voI. II, p. 333. 
22 Gh. Ghihăneseu, Sama visteriei 1\lo1dolJei din anul 17'63, îl! "Ioan Necu!ee", fuse. 5, 

1925, p. 72. 
2:3 ldem, Sălllile visteriei Moldovei pe lunile iulie şi august 176d,in ".Ioan Neculee", fase, 

!J, 1931, Il. 48. 
21 Creşlerea colectiilof Acadernici în anul 1,406" Bucureşti, 190'7, p. 104. 
25 K. Iorga, DOCZlmenle prilJitoare la {amilia Callimaclli, voI. Il, p. XXX V, :\15:. l.ista 

,darurilor la p. 120. 
26 Ibidem, p. 320. 
27 Ibidem, p. :3:11. 
38 ibidem, p. 3:-3:1. 
29 lbide1n, p. :331.1. 
30 "Hevista istorică.", X, 1!J24, p. 116. 
31 "Arhiva romftncască", 1, p. 192, 25:l; Is!oria bisericii române, Bucureşti/'voI. II, 

1957, p. 240. 
32 Text In "Uricarul", IX, 1887, p. 1()6·-167; Documente privind Isloria I1omlÎni'i, 

Colecţia E. de Hurmuzachi, serie nouă, yoI. 1, Bllcureşti,1962,p. 87-89. 
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După inel1eierea păcii, Enacach! a I'ost ser-dar de Orhci, in noiembrie 177533, cit şi de Ia 
8 ianuarie 177734• În fine, in august 1780 era ispravnic de Roman35• S-a căsătorit Ia 8 febnw- 
r ie 1756 eu Safla Rosetj născută la 5 august 17:18). Aceasta era încă în viaţă la 8 aprilie 180336, 
dar decedase Inainte de 2 februarie 1814"7. Soţii Milo au adus pe lume 9 copii: 4 b{\ieţ.i- 
Matei, Iordache (mort în 1828), Andrei (mort postelnic în 18373°) - şi jon39 şi 5 fete: Marta, 
Zuita, Caterina, Hoxandra şi Smaranda+", cărora le-au lăsat numeroase moşii, Dacă prin 1774 
Enacachi Milo avea doar două sate: Piticeni şi Schela (din Roman) 41, Ia 20 martie 17\)7, cînel 
şl-a redactat testamentul, era proprietarul următoarelor moşit : Budeşli şi Zamcioji (l)n. 
Oi-hei lăsate lui Matei), Bogdăneşti, Scliştea Giurgeleşti (ţ.in. Homan) şi un heleşteu la T'g , 
Frumos (lăsate lui Iordache), Mirceşt.i (cu pod peste Siret) şi Cozmeşti (lin. Haman) - lă- 
sate lui Andrei (din pod doar jumătate), Schela (ţ.in, Roman) lăsată lui Ion (şi cealaltă jumă- 
tate de pod) plus 10 pogoane de vie Ia Odobeşti; Ciocîrleşti; HorIeştl (ţin. Vaslui), Chlmar i 
(ţin, Iaşi), 6 pogoane vie la Şoroaari (lăsate Mariei) ; Piticeni, Caraomleşt.i (ţin. Roman), Vică- 
uţi (ţin. Orhet), 8 pogoane vie la Şorogari -- lăsate Zoitel ; 200 oi, 200 stupi, 10 vaci, plug CU 
boi şi 500 Ici din venitul podului de la Siret lăsate Caterinei ; Hulubeşti (ţ.iu. Tecuci), jumă- 
tate din Dobroteşti şi Gondeşeşli (ţin. Tecuci) lăsate Roxandrel, Gurleşti şi Poiana (ţin. Te- 
cuei) lăsate Smarandcl : Avrăm enl - oprită pentru el pînă la moart.e+' şi Nemţănii, nel n- 
dusă In t.estamentşl dată de Saf tn, la 1 ianuarie 1800 lui Mater'". S-a stins din viat.ă înainte 
de.·180044• 

Şi acum să adăugăm cîteva elemente biografice ale poetului Milo. S-a propus ca loc natal al 
său, satul Spătărestl de Ungă Făltieeni45, propunere infirmată de documente, căci acest sat 
a intrat mult mai Urzi ti în posesia familiei Milo, respectiv a poetului. Astfel, la 16 iunie 162!i 
aprodului Deleu i se întărea ,,0 jirebire şi o jumătate din Spătăreşf.i" 46, Satul a rămas multă 
vreme în posesia familiei Deleu. Anterior datcl de 10 octombrie 17"(; postelnicul Vasile Başotă 
eumpiirase de la GrigoreDelen trei părţi elin moşia Spătăreşttlor-". La :il iulie j 757 Spăt.ă- 
reştii apartlnean hiv mcrlelnueru Iul VasileBaşotă48. Catagl'afia din 1774 constata e,l In Spătă- 

>13 Aurel V, Sava, Documenle priIJifo(J!'e la tirgul $i ţinutul Orflei, BueureşU, 1944, p, 267 
:l4 IbidCln, j). XLVII. 
a5 1. Bianu, Calalogul mallllscripiclol' româneşti, tom 1, BuellJ'cşli, 1907, p, 485. 
:16 Muzeul judeţean ele istorie Suceava, fond dOllaţia Milo, Inv. 'Hl28. 
37 Hadu H. f{osctti, Familia R.osetti, voI. I, Bucureşti, 19:J8, p, 7(i. 
8 ,loan Neculcc·', .fase-. 5, 1925, p. iOa 
39 Acest Ion 8··8 lUai numit şi El1aeaehi. O. G. Lecca a sesizat just eiî Matei a avut 

un frate numit Enacachi (cI. Genealogia ... , p. (2). Ulterior a renunţ.at la prenumele Ion Ilti- 
lizlndu-l pc cel de Enacachi. Spre a nu fi eonfundat cu tatiil său, aşa cum observa şi A. 
Gorovei, prezentăm citeva date despre el. La 180,3 era paharnic şi proprietar al Sehe ii piirill- 
tcşti ("Ul'icarnl", VII, j). 278), La 1810 erH velpaharnie (H. Hosctti, ,Arhiva senatorilor din 
Chişinău, 1n "Analele Aeademiei române" Mem. Serj. ist., S. Il., tom XXXII, 190(l·,·-1910, 
p. 60). La 18tr, sp6tarlll Enacaehi Milu era proprietar al Siliştii şi Lipovenilo!' (ţin. Neam\) 
- deei Irnprejurările 11 j'ol'ţasenl 86 vlndă Scheia (Corneliu Istrati, Condica lJistel'iâ jlloldovei 
din anul 1816', supI. 1 la .,Anuarul fnstltntului de i5torie şi arh.eo]ogie "A. D. Xel1opo!", 
Iaşi, 1979, p. 12), In fine, in 18:1,1 posle!nicul Enache Mila era boier dus I-Iu cu canane ("Ana- 
lele parlamentare ale Homâniei", tom IV, partea II-a, Bucureşti, 1894, p. 538). Dealtfel, fap- 
tul c6 Milo Ioan şi Milo Enachi (Enacacbi) a fost UHa şi aceeaşi persHană era precizat Ineă 
din 1907 (eL Trudi bessarabskoi gubermJwÎ llcenoi (Jrili/JlIoi kommissii, (om treti, Kişlne", 
1907, p. 504, 577). 

,o Gheorghe G. BezvÎC()Ili, Boierimea !lJoldo1Jei dintre Prut şi Nistru, voI. T, Bucureşti, 
1 \)40, p. 26(j,· 269 ; Muzeul judeţeall de istorie Suceava, fond donaiia Mlllo, inv. <1854. 

41 Moldova în epoca It'lldalismll/lli. voI. VII, partea 1, Chişinău, 1\)75, j). 101, 108; par- 
tea II-a, p. 2Gl. 

42 Gheorghe G. Bezvicolli, Of!. cit., p. 266-,-2U9; A. Go!'ovei, 0[>. fii., p. 157,--161. Mu- 
zeul judeţean de Istorie Suecava, fond. cii. 

a Ibidem, inv. ,1922. 
HA. Gorovei, op, ciI.., p. 157, 161 ; Sev\;r ZoUa, La centenarul Vasile AII:csandri, 1821- 

1921, laşi, p. 07. 
n Istoria literatu/'ii române, voI. Il, p. 177 elco 
U Muzeul judeţean de istorie Suceava, Fond donaţla Millo, inv, 4785. 
49 Ibidem, inv. 4821. 
18 Gh. GhilJi\nescu, 13aşoieştii şi PomlrIa, Iaşi, 1929, p. 2". 
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reşl.i, sat cu 55 de case, trăiau şi 20 scutelnloi ai stolnlccsel "Băşăl.oae" --- deci moşia era a aces- 
leia4". La 18 martie 1784 satul avea stăptn - sto lniceasa Saf ta Başolll50. De-abia la 18 noiem- 
brie 1786 MHtci Milo devine stăpîn al intregului sat, o parte primind-o, e drept, îneă de la 25 
octombrie 178251, cînd poctul s-a stabilit, abia acum, în acea aşezare. Dealtfel, Însăşi SOţi8 sa, 
Sol tana Milo, afirma în 1804 că moşia Spătăreştt "o am de zest.re" 52. HezuIt;l că poetul nu s-a 
născut In Spătăreşti deoarece satul nu a Iost proprietatea tatălui său. Nu rezistă nici ipoteza 
că Ma lei s-a născut Il! Ccrnăuţ i, CUlJl poate am fi tentati si! crerlem , din slrn pl nl motiv că, din 
175[, ptnă In 1737 Enacach] Milo n-n I os l. staroste de Cernău!i53 şi ca atare nu se justifica să 
locuiască împreullă cu familia în capitala ţinut ului. Cel mai probahil e că s-a născut la laşi, 
căci aici tatăl său s-a Insurat+' şi poate a locuit în primele luni de căsnicie. Fileu lui Ma lei 
a primit ca zestre, cum rczul l.ă dintr-un document din B f eb ruu rie 1806, două case de lemn ş i 
două dughene de lemn situate in uliţa Po du vechi din laşi55• Nu este exeIus ca În una din 
aceste case să fi locuit Enacachi după căsătorie şi tot aici să se fi născut vlatei. Nu putem 
să nu mcnţIonăm şi o altă ipoteză, puţin probabilă lnsă, di Matei s-ar fi născut la Schcia unde, 
spunea Enacach i, era "domidIiul nostru permanent", adică o casă cu el aj avînd "odăi de sus" 
şi "odăi de jos" 56. Aceasta tnscarnnă cii era o construcţie spatioasă, Inălta l.ă de Enucachi după 
un anume timp ele la căsătorie, pc măsura ImbullăLtlţirii situaţiei sale rn at eriale. Conchi- 
dem, considerînd că ipo leza cea mai planzlol lă e efl Ma tel ş-a născut la Iaşi. 

S-a propus ca daLă de naştere a poetului ziua ele 21 ianuarie 172557• Acceptind-o, vom 
constata o suită de btzarerit. Astfel, la 57 ele ani, Matei ar fi cunoscut-o pe Soltana, fosta setle 
a lui Iordache Başotă (decedat înainte de 20 iunie 178058) şi ea in vîrstă ele 44 de ani, cei 
doi căsătortndn-sc În 1782. Cind soţul avea 58 de fini şi. soţia 45 al' fi avut primul copil, Ca tlnra . 
Aceasta n u.I totul, c,'ici urmează tncă o fată, SaHa59, prenume purta L şi de mama lui Matei şi 
apoi un băiat Vasile-- venit pe lume cînd I atăl avea 70 de ani (1) şi mama 57(!), Ciudat 
 că tot la bcHrîne\c, la 58 de an! (21 iulie 178:l) Matei dobîndcşt unul din primele ranguri 
boieresti --·cel de slur;cr. Admitînd eftMatei s-a n,ls(ut: în 172,;, inseamwî. e{l tHl{t! s,\u senils- 
cuse p'in 1705. Ciuda·te, de aS'"ll1enea, efl la 75 de ani (In 1780) putea fi ispravnic de Roman 
şi că abia in 1797, deei pe ht\l2 93 de Hni s-a gindit să-şi redacteze testamentul, avînd o me- 
morie atit de bună incit nu uita şi cu acel prilej să-i facă llncle reproşuri lui Maiei pentru nnele 
rătăeiri din tinerete. 

tncllreăluri provoacă şi două menpllnI ee nll pot fi ignorate: ,,la 8 februarie 1756 s-au Insu- 
rat" Şi la 25 octombrie 1782 m-am "Insurat". Cinc? Dacă în 1736 B-a căsătorit Enacachi (aeeepttnfl 
că s-a miscut in J 70[», înseamnă că inlli a venit pe lume Matei (în 1725) şi abia,. ('\nd a Im- 
plinit ,31 de ani părinţii lui s-au decis să-şi unească destinele. Absurd. Dacă în 1756 s-a dîsiî .. 
torit MaLei, situaţia e şi mai i10gieă Jntl'lldt ar rezulta că a divo1'1a1: ori a răll1Hs văduv şi 
de-abia la 57 de ani s-a decis să"şi Intemeieze un nou dlmin. Aceste llecollcc)ţi{Jan\e dispar 
<iacă din însemnările rcspectiveo acordăm credit aceleia că Matd a trăit 45 de ani., Vcridieilalea 
ei nu poate fi pusă In indoială Intrucit urmaşii, de regulă pretuind memoria iJ,Înintaşi1or, retin 
dteva elate certe despre aceştia: numele (îllscriindu-le in pomelnke). locul înmormîntării, 

clţi ani an trăit etc. ConsiderInd aarlar, că Matei l\mo a trăit 45 de ani, înşelllntlrlle lIlenţ.io. lIHte mcli sus VOI' fi interpretate astfel: la 21 ianuarie J 725 s-a născut Ellaeacrhi iar la 5 august 
t 738 Snfla Hoset, cci doi căsătorindu-se la 8 fellt'lwrle 1756, cînd EnaeHehi avea:31 de Imi 
iar Safla 18. In 3celaşi an -- prin noiembrie sau decembrie s-a lJiîscut Matei. în următorii. 
2-- 3 ani s-a născut celălalt copil - Iordache (mort In 1828) ce a trăit 1n jur de 70 de aui. 
In 1782 (dud lVfalel avea 2() de ani) s-a căsătorit cu văduva Soltal1H Başol1L La 27 de ani Ma- 
teI a devenit tată, avind primul copil EcaterinH, iar la 39 de ani a avut ultimul fiu, pc Vasile . 

• 9 }\{oldooa in t:Jloca feudalisnlului, voI. VII, partea II-a, Ch.işÎllău, .1 H7i'i, p. ,347. 
50 Docll1I1enle prillind relaţiile agrare in veacul al XV n [-lea, voI. II, Moldova, BlIcu·, 

rcşti, 1 [Hi(i, p. [)23. 
51 A. GOl'ovei. oJl. eil" p. 163. 
52 Muzeul judeţean de istorie Suceavll, rond cit., inv. 49,35. 
5:' Teodor Bălan, op. cit., voL V, p. 124, 173. S-a intimplat schimbarea staroslelui 

(p. 125). Enaeachi reapare In post la 24 august 1757 (ibidem, p. 173). 
S4 M, Kogălnieeallll, op. cii., p. 246. 
Mi Muzeul judeţ.ean de istorie Suceava, f(md. cit., inv. 4945. 
5 Gheorghe G. Bezviconi, op. cii" p. 2(}7. 
57 Al. Pil'u, op. cit., p. ()14_ 
:.R Muzeul de istorie Suceava, rond cit., inv. 4B58. 
a9 Ibidem, inv. 4945. 
60 I. Tanoviceanu, op. dt., p, 1 ; A. Gorovei, op. cit., p. 161 1(}2. 
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Prcz cn l.a unor cărţi ruseşti în biblioleca sa demonstrează că Matc! cunoştea limba rusă. 
O dovadă in plus el stăpînea această Iirnbă e că prietenul său Petru Savlt.k i ii scria la :3 sep- 
tembrie şi 22 noiembrie 1800 două scrisori În această lil11bă61. Pare plauzib i! că a st.nd lat la 
Petersburg din 1770 sau 1771 şi pînă la 6 ianuarie 1775, cînd S-fI tuapolut in patrie62. E 
plauzibil. gîndindu-ne cii rusii au avut să-i facit un .J'avor" lui Enacach! Milo ca membru al 
soli ei Moldave ce a depus omagiul de eredintă, acceptrnd instruirea la Petersburg a fiului S8.11. 
In ai doilea rînd, Humcautev şi .HIli demnitari ruşi aveau Lot interesul stl amplifice parttda 
filorusă prin toale mijloacele, ori Iustrulrea la Petersburg (In limba rusii) indiscutabil că să- 
deu sentimente de simpatic faţă de imperiul in plină ascensiune. Poslbi lltatea ele a-şi fi însu- 
şit limba rusă locuind la proprietăţile de la Orhci e discutabilă din mal multe puncte de 
vedere: l nl îi, rarlt atea elementului etnic rusesc în zonă, ce avea să apară mal tirziu, după 
1812. prin colonizările făcute. în al doilea rind faptul că familia Milo n-a avut propriotătt In 
ţ.inutul Orhel pînă în 177463. Dacă Matei a primit cele două moşii: Budeşt i şi Zamctoji la 
căsătorie, în 1782 a preferat să le schimbe pentru a primi moşia Ch tsărăi ,(Iaşi) la 1 aprilie 
17856{. În acest interval de timp a trăit, tiind căsătorft, la Spătăreştt. 

Momentele principale din viata poetului slnt concentrato In însemnările depistate de 
1. Tanovlccanu şi A. Gorovei, date Ce coneord,'i cu alte mcnttunl documentare. Văt.af de aprozi 
la 11 nnlernhrle 1780 (la 2:3 ele ani), era făcut ve! sluger la 23 iulie 1783. La 2:i aprilie 1784, 
fiind sluger, cumpăra de la pitarul Chiriac Crăstian, eu 130 lei, veniturile moşiilor Ctrsteştr, 
Cosăstl, Berbeşti şi Poiana Călugărului din ţinutul Clrligilturii5. La 1<1 iulie 1784 era înălţat 
st.olnic .lar la 12 ianuarie 1788, ban. Acest rang il deţinea şi ÎII 22 mai 17ll2, cind mai mulţi 
Incultori din satul Moişa se plîngeau că a cumpărat, in detrimentul lor, îslazul de pe moşia 
Rtşca mică66. În fine, in 1797 a fost Iăcut spătar. Heţincm că în mai. multe rtndnrl a ocupat 
functia de ispravnic la diferite ţinuturi. Astfel, la 6 iulie 1786 şi 24 iunie 1787 ca vel stolnic, 
e menţionat, împreună cu hiv vel paharnicul Iordache Darle, ca ispravnic de Dorohor". Anul 
următor hucurludu-se .de încrederea Impcrlalrlor, a fost numit ispravnic de Suceava cu o leafă 
de 2400 piaştri anual'". Aici, la 20 aprilie .1788 boierii divanului îl pres au poruncindll-Î ,.elţi 
bani veţi strînge, Îndată să-i repeziţi fiind rnaretrebuinţ{t" pentru hrănirea armatelor austri- 
ece69. în anul 1780 era împreună CII căminar1l1 RăducanuRosel ispravnic de Neamţ70. In 
anul 179(i era vOl'llic de Botoşani, unde se găsea la post la 17 martie, avînd coleg pe paharni- 
cul Gheorghe71• în fine, în 1799 1800 a fost din nou ispravnic de Neam!., post c8-1 OCUPH 
.şi la 3 septemhrie 1800, cind Saviţki nota că-i ispravnie72. 

Asemenea altor boier! din acea vreme şi .Mllo a avut indeletniciri menite să-i rotunjească 
Hverea. Astfel, la 9 iulie 1793 monahul N. Tăutu declara că hanul Matei Milo "a făcut crî- 
mă la drum" lîngă "movila găunoasă" Pe moşia sa Spătăreşti73. Dispunea de asemenea de două 
dughene în Iaşi, pe uliţa Podu Vechi, ce le-a dat zestre fiicei sal Saf ta , căsătorită cu 5tol- 
nkul Constantin Canano". 

După 1790, .paralel cu slujbele ocupate, a găsit Tăgazlll necesar să-şi .redea gindurlle, 
nbsel'vaiile şi sentimentele în versuri. Şi, ca o dovadă cii era Ull om cu preocupări mai 
ample decîl mulţi dintre contemporanii stii, ar fi şi acea aritmetică a sa, din 1795, ce nu 
s· a păstrat. Poate dae:l ar fi trăit într-o epocă de înflorire cullurală şi de pace (a fost. mar- 
tor il două răzhoaie pustiitoare pentru Moldova) .. şi realizărÎle ce le-ar fi transmis post:erităI ii 
ar fi fost: mult mai substanţ.iale. S-a stins din viaţă prematur, la 3 oclo.mbrîe 1801, flinn In- 
lllormintat la SpăIăreşti. 

61 Muzeul judeţean de istorie Suceava, rond cii, inv. 492,). 
62 L Tanoviccauu, op. cit., p. 2. 
3 Mo/doua în epocafeudalisnmlui, val. VII, partea a II-a, p. 82--89. 
t4 Muzeul de istorie Suceava, rond cii., illV. 486(l. 
65 Creşterea coltelii/or Academiei în allul 1DO'" p. 204. 
66 J)ocwncnle prioind relatiile agrare in veacul al XVIII-lea, voL Il, Moldova,. Il. 564. 
67 Gh. Ghibănescu, SUTele şi i:tuoade, val. XIV, p. 67; Creşterea colecţiilor Academiei 

pe anul 1!!08, p. \J2. 
68 "Hevista istorică română", IX, 19:ill, p. 281- 
69 Muzelll judeţean de istorie Suceava, rond. cii .. inv. 4885. 
70 L Tanovieeanu, op. ciI. jJ. 1. 
71 Creşterea colecţiilor Aeademiei, XXIV, Bucureşti. 1\115, p, 171. 
72 Muzeul judeţean de istorieSu.eeava, rond. cit., inv 4\)2:1, 
73 Ibidem, inv. 4906. 
74 Ibidem, inv. 4945; 
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Inainte de încheierea acostnl succinte prezentări, socol.im necesar să 11e oprim asupra 
Jl1cnţ.iunîi testamentare referitoare la Matei. Enacuchl, UI 1797, aflat eleei In pragul mor\ii, li 
reproşa: "ne-a fileul: multe neplăceri care slnt cunoscute de toată lumea, deşi ar fi Lreb ui l i 
să-l Ilpsim de oriee drept de moştenire, ne-am milosttvit ca nişte păr inţl Ş i-i lăsăm aceste moşii 
(Budcşti si Zamociojt) şi binecuvintarea noastră" 75, De ce-l mustra Lată 1 şi inainte ele a în- 
chide ochii'? Oare pentru că s-a căsătorit cu văduva Soltana HaşoL{l '! A avut o comportare 
libertină în societate, contrar spiritului vremii '1 A fost un scandal pub Ilc raptu I că în 1788 
Matci a luat cuf'âru l C11 gillvaerllri şi zaplse de rnoş ii al Zoiţei Durn Itroa ia76? Cine poate şti 
-ce contradlc tll ireconciliabile ali fost între tată şi fiu acum aproape două veacuri, 

Incheiem, concluxlontnd că poetul Matei Milo, descendent al unui francez stabilit în 
Moldova prin deceniul trei al veacului al XVIII-lea, s-a născut 1n anul 1756 ; cultura astru i- 
lată din f'aml lio şi de la studiile din străinătate i-au permis asun ilarca unui amplu bagaj de 
cunoştinţe, tngăduindu-I să se manifeste ca unul din poeţii demni de ILw 1 In cons idera ţ!e ai 
-celui de al XVlII-lea veac, 

7'; Gh, G, Bezviconi, op . cii., p, 257; A. Go!'OveÎ, op . cii., p. 157--158; Muzeul judeţean 
de istorie Suceava, fond. cit" irrv , 4854. 

76 La 22 iulie 1788 Zoiţ.a chema In judecată pe Matei Milo pentru că i-a luat cuf'ărul cu, 
'odoare de la lVI-rea Secu (Biblioteca Academiei H. S. România, Documente, CCLXII 1 -75 
(vezi şi 77, 81, 84, 85, 86jCCLXIII). La 14 martie 1789, după Indelungate discuţii, vornicii 
de Botoşani deschid cutărul respectiv şi constată lipsa a două scrisori (ibidem, CeLXIII--87). 
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